
Ш а с с и  д л я  р о б о т о т е хн и ч е с к и х  п р  ое к т о в  D A G U  M r.  B a s i c 
 А р т и к у л  R K P- M r. B a s i c- 4 W D 

Инструкция по  сборке 

 

 
К о м п л е к т  п о с т а в к и  ша с с и  D A G U  M r. B a s i c:   
-  шасси для робота с алюминиевым  основанием. 
-  два мотора FE-260 (4,5-6V)  с током потреблен ия от 600mA ( холосто й ход)  до  3A с 
собранными редукторами при пик  овых нагруз ках для каждого  из   моторов. 
-  два комплекта ведущих шестерен  ред уктора трансмиссии (по  одн ому комплекту на 
каждый двигатель) . 
-  держатель батарей на 3 батареи  типа AA. 
-  дв ухсторонняя печатная плата   PCB (м акетная плата 6 0  x 110 мм с отверстиями) .   
-  колеса диаметром 36 мм,  с шина  ми из резины (4 штуки) . 
-  стойки,  болты,  винты, гайки  для сборки шасси робота. 

 
www.Robot-Kit.ru 



О П И С А Н И Е 
Шасси Mr.Bas ic предоставляет собой надежную расширяем ую  мобильную платформу.  
Отличный выбор для различных робототехнически х проектов,  обучения,  хобби и систем 
мехатроники.  
 
Х А Р А К Т Е Р И С Т И К И 
l.  Шасси Mr.Bas ic изготовлено  из  прочного  и долг  овечного  алюминиевого сплава..  
2 . Комплектуется дв умя электродвигателями   FE-260.   
3. Шасси Mr.Bas ic имеет рациональн ую конструкцию и про  сто  расширяется.  
4 .  Шасси поставляется в  разобранн  ом виде в  полиэтиленовой упако вке и представляет 
собой конструктор для самостоя  тельной сборки. 

 
 

В А Ж Н О:  

•  Возврат проду кта не возможен после вскрытия  упаковок 
(проверяйте содержимое перед по  куп кой) . 

•  До сборки шасси Mr.Bas ic полностью прочитайте руководст  во. 
•  Б удьте осторожны при использов  ании инструм ентов . 
•  Храните и собирайте набор шасс  и вне досягаемости от маленьки х детей. 
•  Соблюдайте правильную полярность батарей.  
•  Сохраняйте батареи сухими.  Есл  и шасси намокло ,  НЕ ИСПОЛЬЗУЙТЕ .  
•  Дождитесь,  пока шасси станет а  бсолютно  сухим .  
•  Вытаскивайте батареи из  шасси,  если долго  не используете. .  
 

Н е о б х о д и м ы е  и н с т р у м е н т ы : 
П р е ж д е  ч е м  В ы  н а ч н е т  е  с б о р к у  ша с с и ,  м ы  р е к о м е н д у е м   п о л н о с т ь ю  п р о ч и т а т ь  
р у к о в о д с т в о .  Т о ч н о  с л е д у й т е  и н с т р у к ц и и  п о  с бо р к е .  Э т о  п о з в о л и т  В а м  и з б е ж а  ть  
п р о б л е м  п р и  с б о р к е  ша с с и  M r.   B a s i c.   
 

 
 

 

 
 

www.Robot-Kit.ru 

Батареи типа AA Ключ шестигранный Отвертка PHI LLIPS 

Паяльник Плоскогубцы Ключ гаечный  



К о м п л е к т а ц и я:  
 

 

 

 
www.Robot-Kit.ru 

Шестерня ведомая     
(T 36, под вал 2.4) + ось 

(диаметр 2.5, L 45)       
2 шт. 

Двойная шестерня  
(T30+10, под вал 2.4) + ось 
(диаметр 2.5, L 18) 2 шт. 

Моторная шестерня         
(T10,  под вал 2.4) + ось       
(диаметр 2.5, L 24) 4 шт. 

Моторная шестерня             

(T 10, под вал 1.9) 2 шт. 
Соединитель осей 4 шт. 

Передняя ось (диаметр 3, L 44, 
один конец 10, резьба M3) + коронная 

шестерня (T20, под вал 2.9) 2 шт. 

Задняя ось (диаметр 3, l. 44, один 
конец 10, резьба M3) + коронная 
шестерня (T20, под вал 2.9) 2 шт. 

 

Потайной стопорный винт  
8 шт. Мотор 260 2 шт. 

Плата шасси 1 шт. Держатель моторов 1 шт. Диски 4 шт. Стойка крепления осей          
редуктора 2 шт. 

Бампер 1 шт. Шины 4 шт. Фиксатор осей №2, 4 шт. 
 

Фиксатор задних осей №1, 1 шт. 

Саморезы для крепления 
мотора (M2.3*6)/(M2.6*6)               

2 шт.      2 шт. Фиксатор передних  осей (металл)   
1 шт. 

Гайка M3 37 шт. Держатель батарей 1 шт. 

Медная трубка 
(внешний 4, внутренний 3, 

L 6) 2 шт. 

Медная трубка 
(внешний 4, внутренний 3,   

L 12) 4 шт. 

Медная трубка 
(внешний 4, внутренний 3,   

L 30) 3 шт. 
Печатная плата PCB 1 шт. 



И н с т р у к ц и я  п о  с б о р к е:  
 

 

Винт M3*12 4 шт. Винт M3*8 20 шт. Винт M3*20 2 шт. Винт  M3*40 3 шт. Пружинная шайба M3 4 шт. 

ШАГ .3-4 Установка  и крепление редуктора.  Внимание!  
Все валы редуктора должны вращаться от руки.   ШАГ .  1 Крепление бампера  

Винт M3*8 Шаг .3  

Плата шасси 

Бампер 

Гайка М3 

ШАГ .2  Сборка редуктора  (собира ется 
последовательно в порядке ном еров)  

Шестерня + ось 

Винт M3*8 

Двойная шестерня + ось 

Шестерня + ось 

Гайка М3  
Двойная шестерня + ось 

Шаг .4  Стойка крепления осей редуктора 
Сторона A показывает направление установки редуктора 

ШАГ.5 Уста новка  и крепление 
фиксатора задних осей №1 

ШАГ .  6  Установка  соединителей
осей  (в  порядке номеров)  

Фиксатор задних осей №1 
Винт M3* 8 

Потайной 
стопорный винт  

Фиксатор передних  осей 
(металл)    Соединитель осей 

Гайка M3 

Моторная шестерня + ось 



 

 
www.Robot-Kit.ru 

ШАГ .7  Установка колесных осей  
ШАГ .8  Установка дисков  M3 пружинная шайба 

Винт M3*8 Гайка M3 
 Гайка M3 

Диск 
Медная трубка 
(внешний 4, внутренний 3, L 12) 

Гайка M3 

Сильная фиксация гайки с помощ ью 
ключа или плоскогубцев 

Передняя ось с шестерней 

Фиксатор осей №2 Задняя ось с шестерней 

ШАГ .  10 Установка моторов в 
держатель (в порядке номеров)  ШАГ .9  Установка шин  

Шина 

Мотор 260 Мотор 260 

Моторная 
шестерня 

Саморезы для 
крепления мотора 
M2.6*6 
 

Саморезы для крепления мотора M2.3*6 

ШАГ .  12 Крепление держателя батарей  ШАГ .  11 У становка м оторов  в  
держателе на шасси  

Винт M3* 12 
Винт M3*20 

Медная трубка 
(внешний 4, 
внутренний 3, L 6) 

Гайка М3 

Гайка М3 
 



В о з м о жн ы е  п р о б л е м ы:  
 

Проблема Решения 
Моторы не вращаются после 
включения  

•  Проверьте правильность всех электрически  х 
соединений и компонентов (остерегайтесь короткого 
замыкания) 

•  Проверьте правильность сборки  компонентов шасси. 
•  Проверьте правильность сборки всех шесте  рней 
редуктора.  (Устраните проблем у с редукторо  м сраз у,  
так как она может привести к п  ерегрев у двигателя или 
батарей.) 

   Шум после запуска •  Проверьте все элементы крепления. 
•  Проверьте редуктор.  Избегайте попадание в  редуктор 
посторонних предметов. 
•  Проверьте провода и другие ком  поненты шасси,  не 

касаются ли они подвижных част  ей модели? 
 

www.Robot-Kit.ru 
 

ШАГ .  13 Установка PCB 
Винт M3*40 

Медная трубка 
(внешний 4, 
внутренний 3,   L 30) 

Собранное шасси Mr. Basic 

Гайка M3 

1  Необходимо вставить батарейки АА, перед установкой  PCB. 

2  После окончания сборки, Вы можете спаять на макетной плате PCB 

различные электронные компоненты. Например, драйвер моторов для 

управления движением шасси. 


